
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO di VIGILANZA 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre e impegno di spesa, affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

co.1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 per lavori di manutenzione mezzi comunali alla ditta 
Dall'Oca Renzo CF: DLLRNZ65B04G287T- C.I.G. B2E4E0D751 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 VISTO il decreto Sindacale n° 10/21 avente per oggetto nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo 
 

 VISTI i seguenti provvedimenti: 
- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 

4 del 15/01/2013; 
- Il regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 73 del 

17.09.2013; 
- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della 

citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 24.05.2016; 
- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2022-2024-2025, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 35 del 26.04.2022; 
- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2024-2025 approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n° 6 del 04/04/2023; 
- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023 
 
 VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) ed in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

DETERMINAZIONE 
N° 41 Del 02/09/2024 

REG. GEN. 
N° 406 Del 02/09/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 

 VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

 APPURATO: 
- Che l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Che l’Allegato I.1 al D.L.vo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Che ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.L.vo n. 36/2023; il presente affidamento è esente da imposta di 
bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 
36/2023 

- il presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023. 

 
 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 
 

 VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

 RAVVISATO pertanto, per quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 36/2023, previa 
consultazione di n. 1 operatore economico. 

 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.L.vo n. 36/2023 per gli affidamenti diretti, il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

 
 DATO ATTO che il veicolo marca Kia modello Soul tg GJ802RV, presumibilmente a causa del forte 

vento registrato nelle giornate del 27 e 28 agosto ha subito un danno a seguito della folata di vento che ha 
movimentato l’anta destra del portone di ingresso al garage, con impatto sul paraurti anteriore, lato destro 
causandone il parziale distacco, tale da doverne provvedere il ripristino delle funzionalità e la stabilità;  

 
 RAVVISATA la necessità di intervenire in tempi rapidi al fine di procedere al ripristino delle parti 

compromesse, risolvere le cause del cattivo funzionamento dei sensori ed eventualmente sostituire le parti 
compromesse e i circuiti rovinati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ACQUISTO informalmente il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Dall'Oca Renzo 
autocarrozzeria con sede in viale Degli Artigiani 107 Macomer (NU) - CF: 
DLLRNZ65B04G287T;  

 
 CONSIDERATO: 

- Che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- Che l’operatore conosce il sistema, la componentistica di cui necessita e dispone di un magazzino 
ricambi in grado di sostituire nell’immediato i pezzi rovinati; 

- Che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, con sede a pochi chilometri dal luogo dell’intervento, 
garantendo tempi rapidi di intervento e mantenendo il prezzo praticato concorrenziale e congruo; 

- Che la suddetta ditta, specializzata nel settore, è in possesso dei requisiti tecnici e professionali 
prescritti dall’ordinamento per la prestazione in oggetto; 

- Che oltre a proporre il servizio in oggetto e i prodotti richiesti ad un prezzo ritenuto congruo e 
vantaggioso, garantisce l’intervento in tempi rapidi; 

- Che come da preventivo della ditta Dall'Oca Renzo autocarrozzeria con sede in viale Degli 
Artigiani 107 Macomer (NU) - CF: DLLRNZ65B04G287T acquisito agli atti dell’ente, 
l’importo complessivo dell’intervento per il ripristino del paraurti anteriore del veicolo marca Kia 
modello Soul tg GJ802RV proposto e ritenuto congruo ammonta ad euro 427,00 inclusa l’IVA 
22%; 

- Che il combinato disposto dell’art.  192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e succ. modif. e integr. dell’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nel seguente prospetto gli 
elementi e le procedure da applicare per l’affidamento della fornitura in oggetto: 

 
Art. 192, co. 1, lett. a) 
D. Lgs. n. 267/2000 

FINE CHE CON IL 
CONTRATTO SI INTENDE 
PERSEGUIRE 

Ripristino della funzionalità del paraurti anteriore e 
dei supporti alla guida nello stesso inseriti 

OGGETTO DEL CONTRATTO Lavori di carrozzeria per il ripristino del paraurti 
anteriore compromesso  

FORMA DEL CONTRATTO 
Corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36 del 2023; 

Art. 192, co. 1, lett. b) 
D. Lgs. n. 267/2000 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI 

Clausole e condizioni contenute nella presente 
determinazione e nella comunicazione/preventivo 
trasmesso dalla ditta affidataria 

Art. 192, co. 1, lett. c) 
D. Lgs. n. 267/2000 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE E RAGIONI CHE 
NE SONO ALLA BASE 

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. 

 
 DATO ATTO:  

- Che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

- Che sul procedimento di gara per l’affidamento della prestazione suddetta è stato acquisito dalla 
piattaforma contratti pubblici Portale A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
B2E4E0D751; 

- Che l'importo per i lavori di carrozzeria ammonta ad €. 350,00 + €. 77 di IVA 22%, per un totale 
di €. 427,00; 

- Che la spesa per la fornitura di cui al presente provvedimento sarà finanziata con fondi del 
bilancio comunale con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere, 
imputandola sul capitolo 1088 del redigendo bilancio 2024/2026; 

- Che, tramite il portale sportellounicoprevidenziale.it, è stata inoltrata la richiesta di 
emissione del DURC nei confronti del fornitore stesso, come da Prot. 
Durc_INAIL_43807483 del 20/05/2024 e con validità al 17/09/2024, dal quale risulta che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il medesimo è in regola con i versamenti contributivi 
  

 RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 427,00 (IVA inclusa) sul cap. 1088 
del bilancio di previsione 2024 – 2025 – 2026, in favore della ditta Dall'Oca Renzo autocarrozzeria con 
sede in viale Degli Artigiani 107 Macomer (NU) - CF: DLLRNZ65B04G287T per ripristino del paraurti 
anteriore del veicolo marca Kia modello Soul tg GJ802RV di proprietà comunale; 
 

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio 
Amministrativo attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile del 
Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.  

 
 ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge 

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica 

 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse 
 

DETERMINA  
 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 
1. DI INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell’art.  192 del T.U. Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e dell’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nel 
seguente prospetto gli elementi e le procedure da applicare per l’affidamento della fornitura e messa in 
servizio in oggetto: 

Art. 192, co. 1, lett. a) 
D. Lgs. n. 267/2000 

FINE CHE CON IL 
CONTRATTO SI INTENDE 
PERSEGUIRE 

Ripristino della funzionalità del paraurti anteriore e 
dei supporti alla guida nello stesso inseriti 

OGGETTO DEL CONTRATTO Lavori di carrozzeria per il ripristino del paraurti 
anteriore compromesso  

FORMA DEL CONTRATTO 
Corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36 del 2023; 

Art. 192, co. 1, lett. b) 
D. Lgs. n. 267/2000 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI 

Clausole e condizioni contenute nella presente 
determinazione e nella comunicazione/preventivo 
trasmesso dalla ditta affidataria 

Art. 192, co. 1, lett. c) 
D. Lgs. n. 267/2000 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE E RAGIONI CHE 
NE SONO ALLA BASE 

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. 

2. DI DARE ATTO: 
- Che l’affidamento verrà comunicato con gli opportuni mezzi alla ditta Dall'Oca Renzo 

autocarrozzeria con sede in viale Degli Artigiani 107 Macomer (NU) - CF: 
DLLRNZ65B04G287T; 

- Che per il servizio di cui sopra la spesa ammonta a complessivi €. 427,00; 
- Che la spesa di cui al presente provvedimento, sarà finanziata con fondi del bilancio comunale 

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere, imputandola sul capitolo 
1088 del redigendo bilancio 2024/2026;  
 

3. DI DARE ATTO: 
- Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CAZZARI GIANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Che in relazione al presente provvedimento sussiste l’obbligo di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente previsto dagli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

- Che, infine, che il presente provvedimento verrà: 
- inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; 
- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata 

di 15 giorni; 
- trasmesso all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del parere di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e del visto attestante la 
copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Dott. Antonio Flore 
 


